tentara Mongol yang terjadi di masa akhir kehidupan Az-Zarnuji
yang juga terjadi di negerinya yang memungkinkan menjadi penyebab
hilangnya karangan Az-Zarnuji selain kitab Ta’limul Muta’allim Tariq al-
Ta’allum. Al-zarnuji mengarang kitab yang dinamai Ta’lim Muta’allim
Thoriqotta’allum, pada tahun 599 H/1203 M kitab ini mendapatkan tempat
yang besar bagi para penuntut ilmu dan para guru. Mereka mempelajari dan
mengangkat pendapat-pendapat dan arahan-arahan yang terkandung di
dalamnya.

Menurut Abudin Nata, disebutkan bahwa tahun wafatnya Syaikh Al-Zarnuji
adalah pada tahun 591 H/593 H/597 H. Akan tetapi pernyataan tersebut tanpa
disertai bukti kuat, ada juga yang menyebutkan bahwa Al- Zarnuji hidup di abad
ke 6 H, tanpa menyebutkan secara jelas tahun berapa. Di kalangan para ulama
belum ada kepastian mengenai tanggal kelahirannya. Adapun mengenai
kewafatannya, setidaknya ada dua pendapat yang dikemukakan di sini.
Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Al-zarnuji wafat pada tahun 591
H/1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua, mengatakan bahwa beliau wafat
tahun 840 H/1243 M. Sementara itu ada pula yang mengatakan bahwa Al-
zarnuji hidup semasa dengan Rida ad-Din an-Nasaiburi yang hidup antara tahun
500-600 H.36

B. Kitab Ta’lim al – Muta’allim